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Введение

В связи с бурным развитием современных технологий, электронных и

оптоволоконных систем в настоящее время большое внимание оказывается

созданию функциональных композитных материалов [1,2] с новыми свойствами

для разработки принципиально новых компонентов, улучшения характеристик

существующих, а также удешевлению их производства [3]. Активно изучаются

наноматериалы, свойства которых обусловлены как их внутренней структурой [4],

так и специально подобранным составом [5]. В частности, для создания таких

материалов широко используются двух- и многокомпонентные системы. К ним

можно отнести, например, как гетероструктуры [6] различных полупроводников,

составляющие основу современной светодиодной техники, так и нанокомпозиты

для других применений, в частности, металлические гетероструктуры, служащие

для упрочнения поверхности [7] или увеличения её химической стойкости.

Основной сложностью работы с наноматериалами являются как малый

характерный размер их структурных элементов, так и сильная зависимость

свойств от случайных флуктуаций этого размера, возникших при их

изготовлении. Так, при росте гетероструктур часто появляется проблема

возникновения дефектов на поверхности, развитие её шероховатости. Это пагубно

влияет, например, на характеристики получаемого на основе таких структур

светодиода: его яркость и энергоэффективность. Большая часть наноструктур

создаются по тонкопленочной технологии, часто включающей химические

реакции - MOCVD (Metal-Organic Chemical Vapor Deposition), HVPE (Hydride

Vapor Phase Epitaxy), MBE (Molecular Beam Epitaxy) [8-10] и др., поэтому важно

понимать, при каких условиях рост плоской плёнки будет устойчивым, и

возникающие на ней в процессе роста дефекты и шероховатости будут

«затягиваться» сами собой. Для рассмотрения этого вопроса в настоящей работе

предлагается расширить на многокомпонентные системы теорию

морфологической устойчивости, которой посвящено большое количество
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исследований [11], и благодаря которой уже были найдены устойчивые режимы

роста для однокомпонентных систем.

Другим примером могут служить активно изучаемые нанокомпозитные

материалы на основе стекол [12]. Они получили широкое распространение,

поскольку основа таких материалов, стекло, так или иначе применяется во многих

направлениях человеческой деятельности: начиная от экранов, окон в автомобиле,

и заканчивая микроскопными слайдами для биологических исследований и

сложными оптическими системами самых современных приборов. Вторым

компонентом нанокомпозита может быть полупроводник [13] или металл [14],

взаимодействие которых с электромагнитным излучением обеспечивает новые

оптические и плазмонные свойства такой структуры. Именно поэтому в

последнее время множество исследований посвящено стеклометаллическим

композитным материалам, представляющим собой стекла, содержащие

наночастицы металлов: серебра [15], меди [16], золота [17], а также методам их

изготовления [18]. Привнесение в оптически прозрачную матрицу стекла

проводящих частиц позволяет получить композитный материал с принципиально

новыми свойствами, обусловленными преимущественно плазмонными

резонансами (ППР) в наночастицах и свойствами интерфейсов матрица-

наночастица. Высокие локальные электрические поля, возникающие у

поверхности наночастиц, ведут к проявлению новых, в частности, нелинейных,

эффектов [19]. Всё это открывает широкие возможности использования таких

материалов в нелинейно-оптической и оптоволоконной технике, лазерной оптике,

плазмонике, химических и биологических датчиках, для изготовления различного

рода оптических элементов. Так, задавая форму или распределение наночастиц в

объеме стекла, можно создавать фильтры и брегговские решетки для

оптоволоконных линий [20]; островковые пленки металлов на поверхности стекла

могут быть использованы в качестве эффективных подложек для поверхностно-

усиленного комбинационного рассеяния [21], а при их структурировании можно

создавать дифракционные решетки или цепочки и группы наночастиц для

плазмоники, которая оперирует отдельными плазмонами, и позволяет создавать,
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например, оптические линии задержки [22]. Перспективы развития таких

наноструктурированных материалов трудно переоценить, именно поэтому

технологии получения и обработки функциональных наноматериалов на момент

написания настоящей диссертации входит в список критических технологий РФ.

Одним из перспективных методов создания таких материалов является

ионный обмен с последующим отжигом в водородной атмосфере.

Дополнительным шагом до отжига может быть термическая поляризация [23] с

использованием электрода требуемой формы, который позволяет

модифицировать начальное распределение ионов металла в стекле. При

последующем отжиге это приводит к пространственному структурированию

наночастиц в объеме и на поверхности стекла с разрешением до 150-200 нм. Эта

простая методика не требует вакуумирования, и легко масштабируется до

промышленных объемов, поскольку нет необходимости в электронно-лучевой и

других типах литографий, с использованием которых традиционно добиваются

такого высокого разрешения.

К моменту начала работы над диссертацией отсутствовали физические и

математические модели, позволяющие охарактеризовать процессы роста

наночастиц и основные зависимости параметров нанокомпозита от условий его

формирования. Также оставалось неясным, как распределены наночастицы по

объему и размерам в композите, в то время как именно этим практически

полностью определяются оптические и плазмонные свойства материала. В связи с

этим в настоящей работе предлагается модель процесса образования

нанокомпозита, в которой для описания зародышеобразования используется

теория нуклеации. Модель позволяет определить зависимость функции

распределения металлических наночастиц и, следовательно, свойств композита от

параметров обработки.

Потенциал применения исследуемых материалов и процессов, к настоящему

времени уже частично реализованных промышленностью, чрезвычайно велик, и

их адекватное описание, и анализ, развиваемые в данной работе, являются

актуальными.
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Цель и задачи работы

Целью работы являются:

1) Нахождение критерия устойчивости формы зародышей новой фазы в

многокомпонентных системах.

2) Построение модели зарождения и начальной стадии роста новой фазы в

виде металлических наночастиц в матрице и на поверхности стекла.

3) Определение возможных режимов роста наночастиц.

4) Разработка методов управления распределением наночастиц металла в

объеме и на поверхности стекла.

Научная новизна

1. Теория морфологической устойчивости расширена на многокомпонентные

системы. Впервые для таких систем предложен критерий устойчивости

сферической и планарной систем.

2. Предложены и верифицированы в эксперименте физическая и

математическая модели, описывающие образование и рост наночастиц в

стекле и на его поверхности при отжиге в водородной атмосфере,

учитывающие диффузию компонент, химические реакции, а также

нуклеацию и рост новой фазы.

3. На основе численных расчетов в соответствии с предложенной моделью

описаны пространственные распределения всех компонент, участвующих в

процессе формирования наночастиц. Моделирование впервые позволило

теоретически показать, что возможны два режима формирования

наночастиц в объеме стекла: равномерный и самоорганизация наночастиц в

виде квазипериодических слоев. Модель позволила объяснить данные,

ранее полученные в экспериментах.
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Основные положения, выносимые на защиту

1) Морфологическая устойчивость сферической частицы, формирующейся в

результате химической реакции нескольких компонент, определяется

сродством этой реакции. Кинетика развития неустойчивости сферической

частицы или пленки определяется компонентой системы, лимитирующей

химическую реакцию.

2) Для сферической частицы сродству химической реакции можно

сопоставить критический радиус, при превышении которого её форма

становится неустойчивой. Любые возмущения поверхности пленки на

пространственных частотах, меньших критической, развиваются в

процессе ее роста.

3) Отжиг в водородной атмосфере стекол, содержащих ионы серебра,

позволяет реализовать два качественно различных распределения

наночастиц серебра по глубине стекла: слоистое и плавно спадающее с

глубиной.

4) Средний размер и концентрацию наночастиц, растущих на поверхности

ионообменного стекла с ионами серебра, можно задавать режимом отжига

в водороде. Локальная термическая поляризация стекла позволяет

предотвратить рост частиц на заданных областях поверхности.

5) При термической поляризации ионообменного стекла с ионами серебра на

его катодной стороне формируются дендритоподобные серебряные

структуры.

6) Термическая поляризация приводит к заглублению поверхности

поляризованной области стекла относительно неполяризованной области

и к выделению в ней молекулярного кислорода.

Научная и практическая значимость работы связаны с тем, что ее результаты

расширяют существующие теории нуклеации и теорию морфологической

устойчивости, обосновывают полученные ранее экспериментальные результаты и
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позволяют выбрать режимы обработки стекла, при которых формируется

требуемое распределение наночастиц. Это дает возможность формировать

стеклометаллические нанокомпозиты с заранее заданными оптическими

свойствами, отдельные островки металла или их массивы, а также структуры на

их основе. Полученные результаты могут быть применены в промышленности

при создании компонентов оптоэлектронных приборов, в частности,

дифракционных решеток, фильтров, подложек для поверхностно-усиленной

рамановской спектроскопии и др. Расширение теории морфологической

устойчивости позволило получить критерий устойчивости формы для

многокомпонентных веществ, которые в настоящее время выращиваются с


[…]


ионы замещаются на водород, который, в свою очередь, инжектируется из

атмосферы в результате термической поляризации. Таким образом, все изменения

в составе происходят именно в этой области. Структура стекла при поляризации

также меняется, и главное тому доказательство – формирование молекулярного

кислорода. Также подтверждающим фактором является изменение в линии

матрицы стекла 950-1250 см-1, и появление линии D2.

Рисунок А.5 - Рамановские спектры образца, через который плотность прошедшего

заряда составила 59.3 мК/см2 на поверхности (2), и глубинах 0.6 мкм (3), 1.3 мкм (4), 1.9 мкм

(5), 2.2. мкм (6), а также спектры исходного стекла (7) и кварцевого стекла (1).
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Рисунок А.6 - Рамановские спектры образца, через который плотность прошедшего

заряда составила 127.9 мК/см2 на глубинах 0.9мкм (2), 1.4 мкм (3), 2 мкм (4), 2.5 мкм (5), 3.2

мкм (6), 3.8 мкм (7), 6 мкм (8), а также спектры исходного стекла (7) и кварцевого стекла (1).

Рисунок А.7 – Зависимость от глубины интенсивностей рамановских линий 605 см-1 (1),

1550 см-1 (2), 3600 см-1 (3), и 1100 см-1 (4), измеренные на образце с плотностью прошедшего

заряда 127.9 мКл/см2
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 Изменения в стекле могут быть описаны следующим образом. Удаление

щелочных ионов сопровождается их заменой на водород из атмосферы. Разница в

подвижностях различных ионов ведёт к формированию отрицательно-заряженных

немостиковых атомов кислорода и, соответственно, области пространственного

заряда на фронте движения водорода [129]. Во время поляризации электрод

заглубляется в поверхность стекла, в результате чего контакт электрода и

поверхности улучшается. Это также приводит к предотвращению попадания

ионизованных атмосферных паров в стекло под электродом. Следует отметить,

что и в некоторых других работах [130] для определения разупорядоченности

структуры вещества использовался аналогичный анализ рамановских спектров.

1.2.5 Формирование молекулярного кислорода и полимеризация прианодной

области стекла

Также было детально исследовано выделение молекулярного кислорода в

прианодной области стекла, его концентрации и глубине залегания. На Рисунке

А.8 представлены опубликованные автором диссертации в работе [123]

рамановские спектры образцов термически поляризованных при различных

условиях во и вне «кратеров». Каждый спектр был записан при фокусировке

микроскопа на глубину, в которой величина пика кислорода была максимальна.

Для сравнения также приведены спектры исходного стекла и кварцевого стекла.
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Рисунок А.8 - Рамановские спектры образцов, отличающихся различной плотностью

протекшего заряда, снятые на плоской поверхности (слева), и в центре кратера (справа). Также

для сравнения показаны спектры исходного и кварцевого стекол.

Нетрудно заметить, что интенсивность линии 1100 см-1 уменьшается с

увеличением плотности прошедшего заряда, тогда как интенсивность пика

кислорода (1550 см-1) становится больше. Когда плотность прошедшего заряда

превышает 300 мКл/см2, интенсивность молекулярного кислорода становится

сравнимой с наиболее интенсивной линией стекольной матрицы (400-550 см-1).

Ранее такое явление нигде не наблюдалось. Также увеличивается и соотношение

интенсивностей линий 605 см-1 и 400-550 см-1, что означает уплотнение матрицы

стекла. Следует отметить, что часовой отжиг поляризованного стекла ведет к

исчезновению линии кислорода в спектре, и, следовательно, кислород покидает

матрицу.

На Рисунке А.9 показана зависимость соотношения пика кислорода

1550 см-1 и линии стекольной матрицы 700-850 см-1 от плотности прошедшего

заряда. Эта линия была выбрана для нормировки, поскольку во время

поляризации её интенсивность практически не меняется.
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Рисунок А.9 - Соотношение интенсивности линии кислорода (1550 см-1) и линии

стекольной матрицы (700-850 см-1) для разных плотностей прошедшего заряда.

Видно, что это соотношение увеличивается с ростом плотности заряда, что

соответствует результатам, полученным в предыдущих разделах этой главы (см.

Рисунки А.3, А.5, А.6). Более детальные исследования этого процесса, оценки

концентрации кислорода и глубины его залегания, а также механизмов его

выделения были опубликованы автором диссертации в работе [123].

1.3 Нанопрофилирование поверхности стекла посредством термической

поляризации

На основе проведенных исследований был предложен метод

нанопрофилирования поверхности стекол. Метод аналогичен представленному в

разделе 4 за исключением отсутствия ионов серебра и наночастиц на поверхности

стекла. Для формирования рельефа на поверхности предлагается использовать

при поляризации электрод, имеющий требуемую форму. В тех местах, где

электрод при поляризации касается стекла, поверхность заглубляется

относительно неполяризованной области. Таким образом формируется структура

с глубиной рельефа до 200 нм. Латеральное разрешение метода определяется

122

боковым дрейфом щелочных ионов и зависит от величины прикладываемого

электрического поля, которым определяется итоговая глубина рельефа. Для

малых глубин до 50-100 нм, оно составляет 150-200 нанометров, и при

увеличении требуемой глубины разрешающая способность метода падает. С

помощью предложенного метода был изготовлен образец с профилированной в

форме дифракционной решетки поверхностью. Электрод и АСМ-изображение

решетки представлено на Рисунке А.10. Контраст рельефа поверхности, при

необходимости, может быть существенно увеличен, если полученный образец

обработать в кислоте, например, HF, или NH4F. Поскольку состав стекла в

поляризованной и неполяризованной областях различен, отличаются и скорости

травления этих областей, поэтому при травлении полученной структуры, высота

профиля изменяется.

Рисунок А.10 - СЭМ изображение электрода (а) и АСМ-изображение

нанопрофилированной в виде дифракционной решетки поверхности стекла, полученной с

помощью этого электрода (б).