УТВЕРЖДАЮ
Заместитель Генерального директора по науке
АО НИТИОМ ВНЦ «ГОИ им. С.И. Вавилова»

д.х.н. профессор
Михайлов М.Д.
"19" октября 2016 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации на диссертацию Редькова Алексея Викторовича «Эволюция новой фазы в многокомпонентных и гетерогенных материалах», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.07 «Физика конденсированного состояния».

Актуальность темы.

Развитие технологии композиционных материалов, широко востребованных техникой и наукой, обуславливает разработку новых материалов и способов их получения. Одно из перспективных направления создания функциональных композитов: разработка многокомпонентных гомогенных и гетерогенных материалов и технологии их получения, последняя требует исследования кинетики элементарных процессов и разработки физических моделей для синтеза многокомпонентных систем. Разработка модели зародышеобразования новой фазы с заданными составом и геометрией зародыша в композиционных материалах и определения критериев ее встраивания на поверхности или в объеме материала - актуальная проблема, имеющая практическое значение при получении новых наноматериалов и наноструктур в пленке, а также гетероструктур полупроводников.

Методы и объекты исследования.

Для достижения цели и успешного решения задач, поставленных в работе, использовали современные технологические приемы модифицирования поверхности и поверхностного слоя стекла наночастицами серебра, а также современные методики исследования поверхности образцов на микрорамановской установке, оптическом микроскопе и профилометре, а также эллипсометре. Объектами исследования в работе были образцы стекла с модифицированными свойствами поверхности и поверхностного слоя.

Новизна исследований и полученных результатов.

Соискателем выполнена большая экспериментальная работа по термическому полингу поверхности стекла для выращивания наночастиц и термообработке стекла в атмосфере водорода. Разработаны модель роста наночастиц в объеме и на поверхности среды, а также рекомендации по устойчивости сферических частиц в многокомпонентных системах в случае, когда лимитирующая стадия-химическая реакция.

В первую очередь следует отметить новизну и научную значимость следующих результатов автора:

- обработка стекла, содержащего ионы серебра, в атмосфере водорода, позволяет изменять распределение наночастиц в поверхностном слое и получить их слоистое распределение,
- на катодной стороне ионообменного стекла с ионами серебра при термической поляризации образуются дендриты серебра и выделяется кислород на анодной стороне,
- показана диффузия ионов серебра из объема стекла с образованием на поверхности островков размером $n \times 10$ нанометров при термообработке в атмосфере водорода,
- разработана модель изменения размера сферических частиц в объеме и на поверхности стекла и предложены критерии их устойчивости.

Результаты, полученные с привлечение современных методик исследования поверхности и поверхностных слоев, вносят весомый вклад в понимание

фундаментальных свойств аморфных сред и стекла, а также процессов протекающих при модификации свойств последнего.

Практическая значимость полученных результатов.

Большая часть полученных автором теоретических и экспериментальных результатов имеют практическое значение для применения при выращивании тонких пленок (MOCVD, HVPE) при получении многокомпонентных композиционных и полупроводниковых материалам. По результатам работы получен патент РФ на изобретение, что подчеркивает практическую значимость исследования. Выполненная работа является необходимым этапом решения материаловедческих задач.

Общая оценка диссертационной работы.

Диссертация оформлена в соответствии с требованиями ВАК РФ, изложена грамотным, научным языком, содержит иллюстрации и таблицы, текст сопровождается ссылками на публикации. Однако диссертационная работа не лишена некоторых недостатков:

- в разработанной модели образования сферических частиц не приведены параметры взаимодействия между ними, однако выводы сделаны «для ансамбля частиц»,
- в работе не отражена специфика распределения и размеров наночастиц на поверхности и поверхностном слое стекла,
- положение, что «неустойчивость сферической частицы определяется компонентой системы, лимитирующей химическую реакцию» в работе не раскрыто.

Использование термина «морфология» (стр. 88) не всегда корректно, а термин «морфологическая устойчивость» не обоснованно.

Отмеченные недостатки не влияют на общую положительную оценку представленной работы.

Заключение.

Диссертация по содержанию и полученным результатам соответствует специальности 01.04.07 – «Физика конденсированного состояния» и представляет собой решение актуальной научно-технической задачи.

По объему решенных задач и практической значимости полученных результатов диссертационная работа полностью удовлетворяет требованиям ВАК, изложенным в положении № 842 от 24.09.2013 г. «О присуждении ученых степеней» предъявляемых к кандидатским диссертациям и соответствует специальности а ее автор, Редьков Алексей Викторович, заслуживает присвоения ему ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.07 – «Физика конденсированного состояния».

Доклад Редькова А.В., отражающий основные результаты диссертации, был заслушан 19 октября на научном заседании научно-технического совета, где получил положительную оценку.

Отзыв на диссертацию Редькова А.В. утвержден на заседании научно-технического Совета (Протокол № 10 от 19 октября 2016 г.)

Отзыв составил:
Ведущий научный сотрудник,
доктор технических наук

192171, г. С-Петербург, ул. Бабушкина, д. 36, к. 1
тел.: (812) 449-46-99, факс: (812) 560-19-87;
e-mail: info@goi.ru;
Vasvetrov@mail.ru.

Ветров В.Н.

Ученый секретарь НТС, к.х.н.

Жилин А.А.